La taille, c'est la rémission des péchés. Il est dit, en effet : « Tout rameau, qui demeure en moi et porte du fruit, mon Père le taille pour qu'il porte des fruits plus abondants ». Aie donc des fruits, et tout ce qui est infructueux en toi sera enlevé. « Le temps de la taille est arrivé, le roucoulement de la colombe s'est fait entendre sur notre terre ». Ce n'est pas sans raison que dans les sacrifices on prenait « une paire de tourterelles et deux petits de colombe ». Ils s'équivalent, et jamais on n'énonce séparément une paire de colombes seulement, mais une

1. Saint Jérôme devance ici la traduction qu'il fixera dans la Vulgate : « propera ». Partout ailleurs, lui et les autres ont traduit du grec ἔλθέ, par *veni*.

2. Cette idée de la Résurrection du Christ préluant au réveil de la nature, a été fréquemment répétée dans la littérature chrétienne. Origène lui donne ici une forme beaucoup plus ample en l'appliquant à toute l'histoire du salut. — Dans son *Exhortation au Martyre*, Origène avait appliqué ce verset à la gloire du martyr, qui suivait ses souffrances (Éd. Koetschau, I, p. 27, n. xxxi).

tantummodo « columbarum », sed « par turturum et duo pullos columbarum ». « Columba » Spiritus sanctus est. Spiritus autem sanctus, quando de magnis et occultioribus sacramentis et quae multi capere non possunt, loquitur, in « turturis » appellatione signatur, id est in eius avis, quae semper in montium iugis et in arborum verticibus commoratur. In « vallibus » autem et his, quae ad homines usque perveniunt, « columba » assumitur. Denique Salvator quia hominem est dignatus assumere et venit ad terras multique tunc circa Iordanem peccatores erant, idcirco Spiritus sanctus non in « turturem » vertitur, sed « columba » fit et inter nos propter hominum multitudinem avis mansuetior conversatur. « Turtur » autem videtur, verbi gratia, Moysi et uni [quemlibet intellegit] prophetarum recedentium in montes et deserta et ibi accipientium sermones Dei. « Vox » ergo « turturis audita est in terra nostra ; ficus produxit grossos suos »^a. « A fico discite parabolam ; cum ramus eius tener factus fuerit et folia miserit, scitote quia iuxta est aestas ». Vult nobis Dei eloquium nuntiare post « hiemem », post procellas animarum appropinquasse messem et ait : « ficus protulit grossos suos, vites florescunt, dederunt odorem suum »^b ; rumpuntur in « florem », « tempus adveniet » et erunt uvae.

13. « Surge, veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea »^c. Haec quae superius exposuimus, sponsa non audientibus « adolescentulis » et sola sponsum audiens loquitur. Volumus autem et ipsius iam audire sermonem

a. LXX : ἡ σοκὴ ἐξήνεγκεν ὀλίγησιν αὐτῆς.

b. LXX : αἱ ἄμπελοι κυπρίζουσιν, ἔδωκαν ὄσμην.

c. LXX : Ἀνάστα ἔλθέ, ἡ πλησίον μου, καλή μου, περιστέρα μου, καὶ ἔλθέ, σύ, περιστέρα μου.

paire de tourterelles et deux petits de colombe¹. Or, la colombe, c'est l'Esprit-Saint. Mais l'Esprit-Saint lorsqu'il énonce de profonds et grands mystères, de ceux-là que beaucoup ne peuvent connaître, est désigné par le vocable de tourterelle, c'est-à-dire de cet oiseau qui repose toujours au sommet des montagnes et au faite des arbres. Dans les vallées, au contraire, et dans ce qui ne dépasse pas le niveau des hommes, c'est la colombe qui est prise comme figure. Et enfin, lorsque le Seigneur a daigné assumer une nature humaine, et est venu sur terre tandis qu'il y avait beaucoup d'hommes pécheurs près du Jourdain, l'Esprit-Saint ne s'est pas transformé en tourterelle, mais il est devenu colombe, oiseau plus doux, pour demeurer plus près de nous à cause de la multitude des hommes. A Moïse, par exemple, il est apparu sous la forme d'une tourterelle, de même à chacun des prophètes qui se sont retirés sur les montagnes et dans les déserts pour y recevoir la parole de Dieu. « Le roucoulement de la colombe s'est fait entendre sur notre terre ; le figuier pousse ses figes vertes », « Écoutez la comparaison prise du figuier : dès que ses rameaux deviennent tendres, et qu'il pousse ses feuilles, sachez que l'été est proche ». L'oracle divin veut nous annoncer ici que, après l'hiver et après les tempêtes des âmes, la moisson approche. « Le figuier, dit-il, a poussé ses figes vertes, les vignes sont en fleur et ont donné leur odeur ». Elles éclosent en fleurs ; le temps de la vendange viendra, et il y aura du raisin.

Dans le creux du rocher 13. « Lève-toi, viens, ma toute proche, ma toute belle, ma colombe ».

Ce que nous avons exposé plus haut, c'est l'Épouse qui le disait, sans que les jeunes filles l'entendissent ; elle était seule à entendre l'Époux. Mais nous, nous voulions entendre aussi les paroles de l'Époux qui

1. Cf. l'idée exprimée par Origène dans la 2^e homélie sur le Lévitique (Bahrens, I, p. 197, 1) : « Si... peccatorem... ad simplicitatem... columbae revocaveris atque adherendo sanctis feceris eum societatem turturis imitari, par turturum aut duos pullos columbarum... obtulisti ».

loquentis ad sponsam : « surge, veni, proxima mea » — non vocat « adulescentulas » neque dicit : surgite, sed : « surge, veni, proxima mea » — « speciosa mea, columba mea, et veni, columba mea, sub tegmine petrae ». Et Moyses « in tegmine petrae » ponitur, ut « videat posteriora Dei ». « In tegmine antemuralis »^a. Primum veni ad id, quod ante murum est, et postea poteris introire, ubi murus est « petrae ». « Ostende mihi faciem tuam »^b. « Usque ad praesentem diem » similia dicuntur ad sponsam, necdum habebat fiduciam, ut « revelata facie gloriam Domini contemplaretur ». Quia vero iam ornata est atque composita, dicitur ei : « ostende mihi faciem tuam ». Nondum erat « vox » ipsius ita « suavis », ut mereretur ei dici : « audire me fac vocem tuam »^c. Quando ergo didicit loqui — « tace » enim « et audi Istrahel » — et scit, quid loquatur, et « suavis » facta est sponso « vox » eius secundum illud propheticum : « suavis fiat ei disputatio mea », tunc ad eam sponsus effatur : « et audire me fac vocem tuam, quia vox tua suavis est »^d. Si aperueris os tuum Verbo Dei, dicet tibi sponsus : « vox tua suavis et aspectus tuus speciosus »^e. Quapropter consurgentes deprecemur Deum, ut digni efficiamur sponso, sermone, sapientia, Christo Iesu, « cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen ! ».